COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO

PATRIMONIO CULTURAL DO MUNICIPIO DE

ITAPAGIPE

Livro nº 01

Folha: 74
____________________

Rubrica do Presidente

ATA Nº 64

ATA DA SEXAGÉSIMA QUARTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
DELIBERATIVO E CONSULTIVO DO CONSELHO MUNICIPAL DO
PATRIMÔNIO CULTURAL DO MUNICÍPIO DE ITAPAGIPE, M.G.

Aos 05 dias do mês de Setembro do ano de dois mil e quatorze, reuniram-se na Casa
da Cultura Dona Fatinha, situado na Rua Dez nº 565, em Itapagipe MG todos os
seguintes membros do Conselho: Presidente: Maria da Gloria de Andrade, brasileira,
solteira, residente em Itapagipe, MG., Rua 10 nº 365, CPF 111.401.196-72;
Secretário: Anderson Paulo Franco dos Santos, brasileiro, casado, residente em
Itapagipe, MG., portador de CPF 743 758 226 00; Membros Efetivos Titulares:
Antônio Prata Filho, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, MG., Rua 02 nº 201,
CPF 743.766.834-04; Nicézia Leite do Amorim, brasileira, divorciada, residente em
Itapagipe, M.G., CPF 592 889 146 68; Elda Vieira de Queiroz Garcia, brasileira,
casada, residente em Itapagipe. MG., Rua 04 nº 1.141, CPF 322.761.416-20; Heloisa
da Costa Queiroz Bitar, brasileira, casada, residente em Itapagipe, MG., CPF065 701
566 08; Keystone Agreli Borges, brasileiro, solteiro, residente em Itapagipe, MG.,
CPF 031 857 016 58; Regiane de Freitas Maia Franco, brasileira, casada, residente
em Itapagipe, MG., CPF 988 328 836 00; Carmita Alves de Souza, brasileira,
solteira, residente em Itapagipe, MG., CPF 434 583 786 34; João Ferreira Filho,
brasileiro, casado, residente em Itapagipe, MG., CPF 090 065 028 12; Ruben
Rodrigues Morais, brasileiro, casado, residente em Itapagipe, M.G., CPF 457 521
686 00; A presidente iniciou procedendo a leitura da ata da reunião anterior que já
havia sido aprovada e devidamente assinada no término da mesma. Dando
continuidade a presidente comentou sobre a pontuação definitiva de ICMS do
Patrimônio Cultural para 2015 do município de Itapagipe, que é de 12,17 (doze
vírgula dezessete), e que estamos muito bem pontuados se compararmos com
municípios como Uberaba que obtiveram apenas 7,02 (sete virgula dois). Agradeceu
a todos pelo empenho e contribuição dispensada ao Patrimônio Cultural local, e que
sem o trabalho de cada um, não seria possível chegarmos nesse número, pediu ainda
que continuem se esforçando para que possamos elevar ainda mais essa pontuação
nos anos vindouros. Prosseguindo falou sobre a parceria com a Empresa Documento
e AES Tietê para juntos realizarmos as atividades de Educação Patrimonial que será
incluído no Projeto Educar para Preservar 2014, desenvolvendo um Circuito Cultural
com Palestras, Arqueologia Experimental, Sítio Escola e Laboratório. Explicou que o
Projeto Educar Para Preservar é desenvolvido todos os anos nas Escolas Municipais,
sendo direcionado aos alunos de 4º e 5º anos respectivamente, e a Empresa AES
Tietê que também desenvolve um projeto de Patrimônio Cultural nas Bacias do Rio
Grande o qual corta o nosso município, aceitou esta pareceria para desenvolver suas
atividades dentro do Projeto Educar para Preservar. Disse ainda que a data prevista
para a realização das palestras e do circuito cultural será dia 26 de setembro de 2014,
no Centro  de  Cultura  e  Eventos Dep.  Nárcio  Rodrigues.  Finalizando a Presidente

COMPAC - CONSELHO MUNICIPAL DO

PATRIMONIO CULTURAL DO MUNICIPIO DE

ITAPAGIPE

Livro nº 01

Folha: 75
____________________

Rubrica do Presidente

do Conselho agradeceu a presença de todos. Eu, Anderson Paulo Franco dos Santos,
secretário lavrei a presente ata que após lida, se aprovada, será assinada por mim,
pela Presidente Maria da Glória de Andrade, e demais Membros. Itapagipe, 05 de
Setembro de 2014.

Membros Efetivos:

Maria da Glória de Andrade_____________________________________________
Anderson Paulo Franco dos Santos:_______________________________________
Antônio Prata Filho:___________________________________________________
Nicézia Leite do Amorim:_______________________________________________
Regiane de Freitas Maia Franco:__________________________________________
Carmita Alves de Souza:________________________________________________
João Ferreira Filho:____________________________________________________
Ruben Rodrigues Morais________________________________________________
Membros Suplentes:

Elda Vieira de Queiroz Garcia: ___________________________________________
Heloisa da Costa Queiroz Bitar: __________________________________________
Keystone Agreli Borges:________________________________________________